**M. TVLLII CICERONIS  
PRO SEX. ROSCIO AMERINO  
ORATIO**

Anno 80 a.Chr.n., L. Sulla dictatore, Sex. Roscius, Amerinus municeps, rusticus, parricidii accusatus, reus a cognatis infestis fallaciter factus, in iudicium venit, cuius causam M. Tullius Cicero susceperat, quam dicere nullo cum periculo non erat, facinoris auctoribus gratia apud Sullam valentibus multum, proscriptiones facientem crudeles. Cicero vero iuvenis, gloriam acquirendi utens occasione, ad causam aggredi ausus est, non paucis Sullae adversariis nobilissimis adiuvantibus, inque corona sedentibus.

Accusator, cui actionem mandaverunt auctores, C. Erucius est; pro praetore praeest quaestioni M. Fannius.

Oratione accusatoria finita, Cicero orationem pro reo exorsus est ita:

I 1 Crēdō ego vōs, iūdicēs, mīrārī, quid sit quod, cum tot summī ōrātōrēs hominēsque nōbilissimī sedeant, ego potissimum surrēxerim, is, quī neque aetāte neque ingeniō neque auctōritāte sim cum hīs, quī sedeant, comparandus. Omnēs hī, quōs vidētis adesse, in hāc causā iniūriam novō scelere cōnflātam putant oportēre dēfendī, dēfendere ipsī propter inīquitātem temporum nōn audent. Ita fit, ut adsint propterea, quod officium sequuntur, taceant autem idcirco, quia periculum vītant.

In paragraphis omissis Cicero ante omnia illustrat causas, quae ad rem suscipiendam adduxerint eum, quasque dicit esse in primis maiorem sibi ob aetatem libertatem loquendi, deinde favorem ac gratiam tot et tantorum virorum maiorum natu, rei publicae praestantium. Quibus dictis, venit ad rem: ostendit verum ac principem facinoris auctorem esse L. Chrysogonum, Sullae libertum et apud eundem gratiosissimum, qui interfecti bona quasi proscripti minimo pretio coemerit. Quae cum res sint ita, tamen rei vitae parci tantum, patrimonium ei ereptum reddi non postulat.

VI 9 Hīs dē rēbus tantīs tamque atrōcibus neque satis mē commodē dīcere neque satis graviter conquerī neque satis liberē vōciferārī posse intellegō. Nam commoditātī ingenium, gravitātī aetās, libertātī tempora sunt impedīmentō. Hūc accēdit summus timor, quem mihi nātūra pudorque meus attribuit et vestra dīgnitās et vīs adversāriōrum et Sextī Rōscīi perīcula. Quāpropter vōs ōrō atque obsecrō, iūdicēs, ut attentē bonāque cum veniā verba mea  
10 audiātis. Fidē sapientiāque vestrā frētus plūs oneris sustulī, quam ferre mē posse intellegō. Hoc onus, sī vōs aliquā ex parte allevābitis, feram, ut poterō, studiō et industriā, iūdicēs; sīn ā vōbīs – id, quod nōn spērō – dēserar, tamen animō nōn dēficiam, et id, quod suscepī, quoad poterō, perferam. Quod sī perferre nōn poterō, opprimī mē onere officiī mālō quam id, quod mihi cum fidē semel impositum est, aut propter perfidiam abicere  
11 aut propter infirmitātem animī dēpōnere. Tē quoque magnō opere, Marce Fannī, quaesō, ut, quālem tē iam anteā populō Rōmānō praeuistī, cum huīc eīdem quaestiōnī iūdex praeessēs, tālem tē et nōbīs et reī pūblicae hōc  
V tempore impertiās. Quanta multitudō hominum convēnerit ad hoc iūdicium, vidēs; quae sit omnium mortālium exspectātiō, quae cupiditās, ut ācria ac sevēra iūdicia fiant, intellegis. Longō intervallō iūdicium inter sīcariōs hoc prīmum committitur, cum interea caedēs indīgnissimae māximaeque factae